Onlara göre kul ancak bu şekilde Allah’a ulaşabilir. İnsan ne kadar çalışırsa çalışsın ilahî cezbe
olmadan hakikat ve marifete ulaşamaz.

XVI. yüzyılın son çeyreğinde ve XVII. yüzyılın ilk yarısında Osmanlı Devleti’nde
yaşamış ve Bayramî-Melâmisi olan Laʽlîzâde Abdülbâkî de (ö. 1159/1746) bu düşünceyi
paylaşan mutasavvıflardandır. Onun tasavvufî düşüncelerinin temelinde aşk ve cezbenin
olduğu söylenebilir. Onun bu konuda Mevlânâ ve İbnü’l-Arabi’den etkilendiği de ifade edilebilir.
Biz bu çalışmamızda Laʽlîzâde Abdülbâkî’nin tasavvufî görüşlerinin temelinde aşk ve cezbenin
olduğunu ve Mevlânâ ve İbnü’l-Arabi’den etkilendiğini karşılaştırmalı olarak ortaya koymaya
çalışacağız.

Horasan-Nişabur mektebinin karakteristik özelliği olarak
belirginleşen bu anlayış, zamanla birçok kişiye ilham kaynağı olmuş ve
tasavvufî eğitimde etkili bir eğitim metodu olarak kullanılmıştır.2

Laʽlîzâde Abdülbâkî’ye (ö. 1159/1746) göre de aşk ve cezbe yolu insanı
hakikate ve marifete ulaştıran ve diğer bütün yollara göre daha keskin ve daha
kısa olan bir yoldur. Bu yolda vuslata erenlerin makamı da, Tarîk-i Ahyâr ve
Tarîk-i Ebrâr’da vuslata erenlerin makamından daha yüksektir. Bu yolun
talipleri, Allah’ı sevdikleri için Allah tarafından da sevilmektedirler.

İlk sûfilerin genelde aşk kelimesini eserlerinde çok kullanmadıkları, onun
yerine Allah sevgisini, hûb ve muhabbet kelimeleri ile ifade etmeyi tercih ettikleri
görülmektedir.5 Hatta Ebû Ali ed-Dekkâk’a (ö. 405/1015) göre aşk, sevgide
ölçüyü aşma anlamına geldiğinden ve Allah için böyle bir aşırılık
düşünülemeyeceğinden Allah’ın kuluna duyduğu sevgiye aşk denilemez. Yine
Ebû Ali ed-Dekkâk’a göre insan Allah’ı ne kadar severse sevsin, O’nu yeterince
ve layıkıyla sevemeyeceğinden dolayı kulun Allah’a duyduğu sevgiye de aşk
denemez.6 Dolayısıyla Allah’ın kuluna, kulun da Allah’a duyduğu sevgi aşk
değildir.

İlk dönem sûfileri, Allah ile kul arasında olan bu sevgiyi, Allah-kul
açısından ele alarak değerlendirmişlerdir. Onlara göre, Allah’ın kuluna olan

3 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, İhyâ’ü Ulûmi’d-din, çev. Ahmed Serdaroğlu (İstanbul: Bedir Yayınevi,

1985), 2/697.
4 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 2. Basım ( İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2016), 48.
5 Ebû Nasr Abdullah b. Ali b. Muhammed es-Serrâc et-Tûsi, el-Lüma’ fi’t-Tasavvuf, thk. Reynold Alleyne

Nicholson (Leiden: Beril Matbaası, 1333/1914), 57-59; Abdulkerim b. Hevâzin el-Kuşeyri, er-Risâletü’l-
Kuşeyriyye, nşr. Zekeriya el-Ensâri (b.y: y.y., 1304), 187-193; Ebu Talip Mekki, Kûtu’l-Kulub, thk. Asım
İbrahim Keyâli ( Beyrut: Dâru’l-İlmiyye, 2005), 2/82-84.

muhabbeti, kuluna hayır irade edip rahmet etmesi, kulun Allah’a olan
muhabbeti ise, O’na ibadet ve taatta bulunup rızasının dışına çıkmamasıdır.7

Tasavvuf döneminin önemli simalarından olan ve dönemin temellerinin
atılmasına büyük katkı sağlayan Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) muhabbet
tanımı ise, tasavvuf döneminin aşk anlayışını göstermesi açısından önemlidir.
O muhabbeti, “sevenin sıfatlarının yerine sevilenin sıfatlarının geçmesidir”
diye tanımlar. Bu tanımı değerlendiren Serrâc da (ö. 378/988) bu tanımın, “Ben
onu sevince gören gözü, işiten kulağı, tutan eli olurum”8 kudsi hadisinin içerdiği
manayı ifade ettiğini belirtir.9

Bununla birlikte, müteahhirin sûfiler, “İman edenler Allah’ı şiddetle
severler.” (el-Bakara, 2/165) âyetinde zikredilen “şiddetle” tabirine binâen, aşk
kelimesinin dinî bir terim olarak ve Allah için kullanılmasını makul
görmüşlerdir. Onlara göre aşk, muhabbetin bittiği yerde başlar. Muhabbet kalp
için, aşk ise ruh içindir.10 Ancak aşkın başlaması muhabbetin şiddetine bağlıdır.
Muhabbet şiddetli olursa aşk başlar. Muhabbet nurdur, aşk ise ateştir.11 Hakiki
aşkın son hedefi ise, âşık ile maşukun asli birliğinin idrakidir.12 Allah gizli bir
hazine iken kendisinin ve sevgisinin bilinip tanınmasını istemiştir. İşte hakiki
ve ezeli aşk bu sevgidir.13

Tasavvuf tarihinde aşk kavramını muhabbetten ayıran ve inceleyen ilk
kişi Ahmed Gazâlî’dir. (ö. 520/1126) Ahmed Gazali, ilim ve marifet ağırlıklı bir
tasavvuf görüşüne sahip olan İmam Gazâlî’nin (ö. 505/1111) aksine, aşkı,
tasavvufî anlayışının temeline oturtturarak, aşka dayalı bir tasavvuf
düşüncesine önderlik etmiştir. Yazdığı eserlerle tasavvufî aşkın teorik ve
metafizik temellerini atan Ahmed Gazali’nin tasavvuf anlayışı daha çok

7 Ali b. Osman Cüllâbî el-Hücviri, Keşfu’l-Mahcûb, Hakikat Bilgisi, haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh

Yayınları, 2014), 369-370.
8 Muhammed b. İsmail el-Buhâri, el-Camiu’s-Sahih (İstanbul: y.y., 1992), “Rikâk”, 38.
9 Serrâc, el- Lüma’, 59.
10 Necmüddin Kübra, Fevaihu’l-Cemal (Tasavvufi Hayat İçinde), çev. Mustafa Kara (İstanbul: Dergâh Yayınları,

1980), 121.
11 Necmüddin Kübra, Usûlü Aşere, 42.
12 Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed İbnü’l-Arabi, Fütûhâtü’l-Mekkiyye, nşr: Osman Yahya (Beyrut:

Daru’l-Sadr, 1405/1985), 7/565.
13Ahmed Şemseddin Marmaravî, Risâle-i Tevhid, (İstanbul: Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Efendi Şer’iyyesi,

1343), 43a, 55a-55b.

Onu sadece Allah tatmin
edebilir. İnsan vuslata erince de kalbinde taşıdığı aşk ateşi onu tamamen yakar
ve bitirir, geriye sadece Allah kalır. İnsanın benliği aşk ateşi ile yok olunca kendi
varlığını da unutur.26

Aşkı varlığın özü ve benlik dönüşümünün en etkili vasıtası olarak gören
Mevlânâ’ya (ö. 672/1273) göre bütün sülûk uygulamalarının ortak gayesi,
sâlikin gönlünde ilahî aşkı uyandırmaktır. Ona göre aşk, Allah ile kul arasında
bir bağdır ve insan bu bağ vasıtası ile benliğinden kurtularak Allah’a ulaşır.
Başka bir ifade ile aşk, insanın içinde hissettiği ilahî bir tecellidir.

Çalışarak elde edilmekten ziyade Allah’ın kullarına bahşettiği
hususi bir nimettir ve aşk, ilahî tecellilere mazhar olmanın en büyük vesilesidir.
Allah aşkı bu âleme ait olmadığından dolayı da tarif edilemez ve tatmayan
bilemez. Ancak Laʽlîzâde Abdülbâkî’nin aşk anlayışında, Mevlânâ’dan farklı
olarak İbnü’l-Arabi’nin (ö. 638/1240) aşk anlayışında mevcut olan Vahdet-i
vücud anlayışının etkileri görülmektedir. İbnü’l-Arabi’ye göre, insanı Allah’a
yaklaştıran, insanın Allah ile birliğini tesis edip külli aşk ile bütünleştiren ilâhi
aşk’tır.28 Bununla birlikte, İbnü’l-Arabi’nin aşk anlayışı, Mevlânâ’nın aşk
anlayışı kadar keskin değildir.